condición que llegan a la ciudad viven en alguna de estas tres localidades (Contraloría General 

de la Nación, 2012) lo cual representaba según la Alta Consejería para los derechos de las 

Victimas, la Paz y la Reconciliación, de la Alcaldía Mayor de Bogotá para el año 2013: Treinta 

y tres mil ochocientas setenta y tres (33.873) personas. Esta zona de la ciudad se caracteriza 

por el uso no legal de terrenos, usurpación directa de ciudadanos, esta particularidad 

urbanística ha estado vigente en el sur de la ciudad desde sus inicios en los años cincuenta y 

sesenta, estas situaciones sumadas a la ineficacia del gobierno nacional, distrital y local para